
 1 

 
  

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE, POLITICHE SOCIALI 

SETTORE n. 6  
“Mercato del lavoro, Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” 

 
 
 
                                                                                                                   
  
DECRETO DIRIGENTE GENERALE                                                            
 
 
(Assunto il  28/12/2016  Prot. n. 4037 )                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
 
n.  17458   del 29/12/2016 
 

 
 
 

Oggetto: Impegno fondi saldo contributi a fondo perduto previsti dalla lett. c) comma 1, e lettera d) 
comma 1 art. 6, della L.R. n. 20/2003. 

 
. 
                 
 

 
        
 

Settore Ragioneria 
 
Ai sensi dell’allegato 4/2 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta che 
per l’impegno assunto esiste copertura 
finanziaria. 

Il Dirigente del Settore 
 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

VISTA la D.G.R. n. 550 del 04.08.2008, ad oggetto “Approvazione, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della L.R. 
19 novembre 2003, n. 20, dell’ Avviso pubblico relativo alla individuazione dei datori di lavoro pubblici e 
privati, dei lavoratori socialmente utili, e di pubblica utilità e dei corsisti ex-Enel, interessati alla 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità – Annualità 2008”; 
VISTA la D.G.R. n. 348/2008 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008; 
VISTA la D.G.R. n. 290/2009 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2009; 
VISTA la D.G.R. n. 570/2010 con la quale è stato approvato il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2010; 
VISTO il DDG n. 13430 del 9 luglio 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a 
contributo a seguito della riapertura dei termini; 
VISTO il DDG n. 17982 del 08 ottobre 2009 che integra e rettifica l’elenco delle istanze ammesse a 
contributo a seguito della valutazione dei ricorsi; 
RILEVATO: 
- CHE l’art. 7 della L.R. 20/2003, individua le risorse finanziarie da destinare alle azioni di stabilizzazione 
occupazionale; 
- CHE in virtù dell’ Avviso Pubblico (D.G.R. 550 del 04.08.08) il Piano di stabilizzazione occupazionale per 
l’anno 2008 prevede una spesa complessiva di € 54.713.222,70 con una previsione di stabilizzazione 
occupazionale di n. 1.655 unità lavorative; 
DATO ATTO:  
- CHE le istanze di richiesta da parte dei Comuni relativi alla stabilizzazione di cui con D.G.R. n. 348/2008, 
D.G.R. n. 290/2009, D.G.R. n. 570/2010 e D.G.R. n. 293/2011, di contributo a fondo perduto; 
- CHE i richiamati piano di attuazione per la stabilizzazione prevede: 
a) un contributo pari a € 40.000,00, da ripartire in 5 annualità, per ogni lavoratore assunto con contratto a 
tempo indeterminato corrisposto in misura proporzionale al numero delle ore contrattuali in caso di 
assunzione a tempo parziale indeterminato 
b) per ogni unità stabilizzata con assunzione a tempo indeterminato full time, un sostegno finanziario pari 
ad € 1.500,00 spettante per un solo anno; 
c) per i Comuni inferiori ai 5000 abitanti già fruitori del contributo Ministeriale di € 9.296,22, di aggiungere 
al contributo Ministeriale quello integrativo Regionale sino a concorrenza del costo dello stipendio annuo 
comprensivo degli oneri contributivi e della tredicesima mensilità e, comunque, sino ad un massimo di € 
8.000,00 annui per cinque anni; 
- CHE la Regione Calabria, qualora il lavoratore dovesse perdere il lavoro prima dei cinque anni dalla data 
di assunzione, si riserva il diritto di richiedere la restituzione delle somme erogate, o parte di esse, in 
ragione delle cause che hanno determinato la cessazione del rapporto di lavoro;  
- CHE, ai fini dell’erogazione dell’incentivo, gli enti dovranno trasmettere apposita documentazione 
attestante il rispetto delle procedure previste dalla L.R. 20/03 dell’art. 6, comma 5; 
- CHE gli Enti interessati dovranno presentare istanze per l’erogazione del relativo contributo, corredate 
da specifiche dichiarazioni che i lavoratori assunti, in applicazione dei Piani di stabilizzazione 2008 - 2009 
-  2010 e 2011, risultano ancora nella pianta organica del Comune; 
RITENUTO che si rende necessario ed urgente trasferire agli enti interessati, la somma complessiva di €. 
157.264,04 allocata sul Capitolo U4302021401, bilancio 2016, per il pagamento relativo alla stabilizzazione 
occupazionale di cui  dalla lett. c) comma 1, e lettera d) comma 1 art. 6, della L.R. n. 20/2003; 
ATTESTATA la copertura finanziaria sul capitolo U4302021401, a norma degli artt. 4 e 5  della L.R. 
47/2011; 
QUANTIFICATO in €. 157.264,04 l’importo complessivo, di seguito ripartito, da corrispondere con il 
presente decreto: 
                           CAPITOLO         IMPEGNO         IMPORTO 
Comuni   U4302021401  7450 del 28/12/2016         €.      157.264,04 
VISTI 

 il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i ; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 del Decreto Lgs n. 
118/2011); 



 3 

VISTI:  

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”; 

 Il D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa”; 

 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi; 

 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.; 

 La D.G.R. del 21 giugno 1999 n. 2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 La D.G.R. del 11 agosto 2016, n. 329, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato designato per 
il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 125 del 12 agosto 2016, che conferisce 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n. 7 al Dott. Fortunato Varone; 

 La Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2015 n. 541 “Approvazione della nuova 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 
428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.; 

 Il Decreto del Dirigente Generale del 14 gennaio 2016, n. 69 “Dipartimento n.7 Sviluppo 
Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 541 del 16 
dicembre 2015 di Approvazione della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale”; 

 Il Decreto del Dirigente Generale del 25 gennaio 2016, n. 287 “Rettifica e modifica decreto n. 
69/2016 – Adempimenti D.G.R. 541/2015”; 

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive, ammortizzatori sociali del Dipartimento n. 7 - Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”; 

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”; 

 la disposizione di servizio prot. n. 7320 del 04/03/2011 con la quale si affida la Responsabilità del 
Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto; 

ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006; 
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del 
Procedimento                                                       

D E C R E T A 
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
Di autorizzare il  Dipartimento Bilancio, Ragioneria Generale ad impegnare la somma di €. 157.264,04   
allocata sul Capitolo U4302021401 bilancio anno 2016, per il pagamento relativo alla stabilizzazione 
occupazionale di cui  dalla lett. c) comma 1, e lettera d) comma 1 art. 6, della L.R. n. 20/2003, da 
corrispondere con il presente decreto: 
                           CAPITOLO         IMPEGNO         IMPORTO 
Comuni   U4302021401  7450 del 28/12/2016         €.      157.264,04 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n° 11 a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente; 
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 
33. 
            Il Responsabile del Procedimento                                                   
                    Pasquale CAPICOTTO                                                   Roberto COSENTINO    
                                                                         
                                                                            

 

 
                   



 4 

                                             
 
                    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


